
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-1168 del 08/03/2023

Oggetto D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - L.R. 21/2004 TAROPOL S.R.L.
di  Soragna  (PR),  Via  Diolo,  57/A.   Aggiornamento  per
modifica  non  sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata
Ambientale n. 10092 del 22/10/2013 e s.m.i.  volturata a
TAROPOL  S.R.L.  con  atto  DET-AMB-2022-5898  del
17/11/2022, per l'esercizio dell'impianto di fabbricazione
di  tecnopolimeri  poliesteri  e  poliammide  in  comune  di
Ferrara (FE), Piazzale G. Donegani, 12.

Proposta n. PDET-AMB-2023-1214 del 08/03/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo  giorno  otto  MARZO  2023  presso  la  sede  di  Via  Bologna  534  -  44121  -  Ferrara,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



OGGETTO: D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - L.R. 21/2004 TAROPOL S.R.L. di Soragna (PR), Via Diolo, 57/A.
Aggiornamento per modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Integrata Ambientale n.
10092 del 22/10/2013 e s.m.i. volturata a TAROPOL S.R.L. con atto DET-AMB-2022-5898 del
17/11/2022, per l’esercizio dell’impianto di fabbricazione di tecnopolimeri poliesteri e
poliammide in comune di Ferrara (FE), Piazzale G. Donegani, 12.

LA DIRIGENTE

Vista la comunicazione di modifica, presentata in data 05/11/2023, tramite il Portale IPPC della Regione

Emilia Romagna, e assunta con PG/2023/2051 del 05/11/2023, riguardante:

● l'installazione di una linea pilota di compounding ed estrusione, denominata “Werner 40” con

estrusore a bivite corotante posta all’interno della palazzina di produzione già in uso da Taropol S.r.l.;

la nuova linea andrà a sviluppare nuovi materiali (pre-industrializzazione) con potenzialità molto

ridotta rispetto alla scala industriale, pari a un massimo di 80 kg/h. La nuova linea di estrusione

viene corredata di un impianto di aspirazione, con trattamento delle emissioni con filtro meccanico

con sistema a coalescenza, ed un punto di emissione aggiuntivo rispetto all’attuale assetto

approvato;

● il cambio destinazione d’uso di due serbatoi 301-S3 e 301-S4 adibiti allo stoccaggio del

caprolattame, materia prima della linea di produzione PA che, in attesa di un riavvio delle attività di

produzione della Poliammide (inattiva dal 2016), sono convertiti ad uso dello stoccaggio del PTHF

2000, materia prima della linea di produzione del PBF/PBT.

● lo spostamento di un’area di deposito temporaneo di rifiuti, già autorizzata e localizzata a sud del

sito in prossimità del binario ferroviario, in un’area prossima agli altri depositi temporanei rendendo

la gestione più funzionale sia nelle operazioni di deposito che di spedizione.

Richiamato l’atto di AIA n. 10092 del 22/10/2013 e s.m.i. volturata a TAROPOL S.R.L. con atto

DET-AMB-2022-5898 del 17/11/2022,;

Visto che la scrivente Amministrazione ha valutato la modifica richiesta come NON SOSTANZIALE;

Tenuto conto della richiesta pareri PG/2023/8496 del 17/01/2023 agli Enti interessati, ed in particolare a:

● Servizio Territoriale di Arpae - UO Siti contaminati e vigilanza impianti complessi;

● Comune di Ferrara;

● AUSL – Dipartimento Sanità Pubblica

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124  Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 1



Valutati i seguenti pareri favorevoli:

₋ parere del Comune assunto a PG/2023/0031813 del 22/02/2023;

₋ parere di AUSL – Dipartimento Sanità Pubblica acquisito al PG/2023/0039502 del 06/03/2023 ;

₋ relazione tecnica con parere favorevole condizionato formulata dal Servizio Territoriale di Ferrara di
Arpae, PG/2023/40708 del 07/03/2023;

Vista la relazione tecnica con il parere favorevole formulata dal Servizio Territoriale di Ferrara di Arpae,

PG/2023/40708 del 07/03/2023 che ha espresso una valutazione favorevole alla comunicazione di modifica

non sostanziale dell'AIA per l'impianto oggetto, specificando che:

“● per quanto riguarda la nuova linea pilota di compounding ed estrusione, al nuovo punto emissivo E67, a

valle dell’impianto di abbattimento, sono definiti limiti sia per le nebbie oleose, sia per i COV (come TOC).

Come limite per i COV (come TOC) è stato preso come riferimento il BAT AEL indicato alla BAT 11 delle

BATC WGC (DECISIONE DI ESECUZIONE (UE) 2022/2427 DELLA COMMISSIONE del 6 dicembre 2022

che stabilisce le conclusioni sulle migliori tecniche disponibili (BAT), a norma della direttiva 2010/75/UE del

Parlamento europeo e del Consiglio relativa alle emissioni industriali, per i sistemi comuni di gestione e

trattamento degli scarichi gassosi nell’industria chimica). Si fa inoltre presente che l’emissione E66 risulta

autorizzata ma non ancora realizzata. Per quanto riguarda le emissioni di rumore si prende atto che

l’attivazione dell’impianto non risulta influire in modo apprezzabile sull’emissione attuale, pertanto le modalità

e la frequenza di monitoraggio restano invariate;

● relativamente al cambio destinazione d’uso di due serbatoi 301-S3 e 301- S4 da adibire allo stoccaggio di

PTHF 2000, si chiede di inviare comunicazione e relativa documentazione attestante l’avvenuta bonifica dei

due serbatoi, prima del riempimento con PTHF 2000.

● si coglie l’occasione della presente Modifica Non Sostanziale per eliminare l’obbligo di utilizzo di registri

vidimati. Le registrazioni prescritte nell’AIA potranno essere effettuate su registri in carta semplice o

informatici.”;

Ritenuto di accogliere la modifica comunicata dal Gestore con le prescrizioni di cui al disposto della

presente determinazione;

Valutato che la modifica comporta l’aggiornamento dei seguenti allegati all’Autorizzazione Integrata

Ambientale:

● Allegato tecnico “Condizioni dell’AIA”;

● Allegato 2 all’allegato tecnico - Planimetria generale e aree depositi materiali e rifiuti;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124  Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 2



● Allegato 4 all’allegato tecnico - Planimetria emissioni in atmosfera;

● Allegato 5 all’allegato tecnico - Planimetria rumore;

Visto il Dlgs. 152/06 e s.m.i.;

Vista la L.R.21/04;

Vista la Deliberazione di G.R. n. 2170 del 21.12.2015 di approvazione della Direttiva per lo svolgimento di

funzioni in materia di VAS VIA AIA e AUA;

Viste:

₋ la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province , sulle unioni e

fusioni di comuni”;

₋ Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Dato atto che:

₋ in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13,

con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia

dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle

Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 si è attuata la riunificazione in

Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla

L.R. 30 luglio 2015 n. 13;

₋ con la D.D.G. n. 130/2021 è stato approvato l'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

₋ con la D.G.R. n. 2291/2021 è stato approvato l’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui

alla citata D.D.G. n. 130/2021;

₋ con la D.D.G. n. 75/2021 – come da ultimo modificata con le D.D.G. n. 19/2022 e n.77/2022 – è

stato approvato l’Assetto organizzativo analitico ed il documento Manuale organizzativo di Arpae

Emilia-Romagna;

₋ con la D.D.G. n. 162/2022 del 22/12/2022 è stato conferito alla Dott.ssa Gabriella Dugon l'incarico

dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara;

₋ la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Gabriella Dugoni;

Reso noto che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di

ARPAE, e che il responsabile del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE A.A.C.

Centro, in base alla delibera che le assegna l'incarico di Responsabile di Area Autorizzazioni e Concessioni

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124  Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 3



Centro D.D.G. n. 163/2022 del 22/12/2022;

Dato atto altresì che in data 30/12/2022 la ditta ha provveduto a versare le tariffe istruttorie pari a 500,00

euro, così come previsto dal decreto del 24/04/2008 “Modalità, anche contabili, e tariffe da applicare in

relazione alle istruttorie e ai controlli previsti dal D.Lgs. 59/05”, Allegato III e dalla Deliberazione di Giunta

Regionale n. 1913/08 del 17/11/2008 di integrazione ed adeguamento ai sensi dell’art. 9 dello stesso DM,

recepiti dalla delibera C. P. 139/99141 del 17/12/2008 e dalla delibera G.R. 155/2009;

D I S P O N E

di aggiornare l’atto di Autorizzazione Integrata Ambientale Autorizzazione Integrata Ambientale n. 10092 del

22/10/2013 e s.m.i. volturata a TAROPOL S.R.L. con atto DET-AMB-2022-5898 del 17/11/2022, C.F. e P.I.

03019710346, con sede legale in Comune Soragna (PR), in via Diolo, 57/A, in qualità di Gestore per
l’esercizio dell’impianto di fabbricazione di tecnopolimeri poliesteri e poliammide in comune di
Ferrara (FE), Piazzale G. Donegani, 12, come di seguito indicato:

1. si sostituisce l’ALLEGATO TECNICO “Le condizioni dell’AIA” con l’ALLEGATO 1 “ALLEGATO

TECNICO - Condizioni dell’A.I.A. (Rev. marzo 2023)” al presente atto, che aggiorna l’Allegato

Tecnico dell’AIA in quanto risultano aggiornati in particolare i paragrafi:

● A2 Descrizione dell’impianto e autorizzazioni sostituite;
● A3 Iter istruttorio;
● C1.3 Assetto impiantistico (e sottoparagrafi);
● C2.1.4 Emissioni in atmosfera;
● C2.1.6 Emissioni sonore;
● C3 Valutazione delle opzioni impiantistiche proposte e identificazione assetto impiantistico

rispondente alla normativa vigente e ai requisiti IPPC;
● D1 Piano di realizzazione modifiche dell’impianto e cronologia;
● D2.4 Emissioni in atmosfera;
● D2.11 Preparazione all’emergenza;
● D2.12 Raccolta dati ed informazione;
● D3.1.4 Emissioni in atmosfera;
● D3.1.8 Altri controlli / monitoraggi;

2. si sostituiscono i seguenti allegati grafici dell’Allegato Tecnico “Condizioni dell’AIA”:

● Allegato 2 “Planimetria generale e aree depositi materiali e rifiuti” con l’ALLEGATO 2 al

presente atto;

● Allegato 4 “Planimetria emissioni in atmosfera” con l’ALLEGATO 3 al presente atto;

● Allegato 5 “Planimetria rumore” con l’ALLEGATO 4 al presente atto;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124  Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 4



3. si allegano per maggiore chiarezza alla presente determinazione anche gli allegati grafici

dell’Allegato Tecnico “Le condizioni dell’AIA” che non sono oggetto di modifica:

● Allegato 1 “Schemi a blocchi dei cicli produttivi” (ALLEGATO 5 alla presente

determinazione);

● Allegato 3 “Planimetria reti fognarie e scarichi idrici” (ALLEGATO 6 alla presente

determinazione);

● Allegato 6 “Planimetria approvvigionamento idrico” (ALLEGATO 7 alla presente

determinazione)

Restano valide tutte le altre prescrizioni contenute nell’atto 10092 del 22/10/2013 e s.m.i., al quale il

presente atto va unito quale parte integrante.

Il presente Atto, firmato digitalmente, è inviato per PEC allo Sportello Unico al comune di Ferrara, che

provvede al rilascio al Gestore e alla trasmissione all’AUSL di Ferrara e al Servizio Ambiente del Comune di

Ferrara.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei modi di

legge contro l’atto stesso alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato

rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto.

F.to digitalmente
La Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara
Dott.ssa Gabriella Dugoni

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124  Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


